
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 79 / 2024

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 
EURO 5.000,00 PER INCONTRI INERENTI LE RASSEGNE IMPRONTE DI 
DONNA  E  INTERCULTURA.  CIG  B07622E501.  ASSOLVIMENTO  ONERI 
SIAE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- N. 9 DEL 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO  che  l’Amministrazione  Comunale  ed  in  particolare  l’Assessorato  al 
Volontariato ed alle Pari Opportunità, hanno tra i propri obiettivi di avviare azioni positive 
mirate alla valorizzazione, sensibilizzazione ed educazione alle differenze, intese in senso 
ampio (culturali, razziali, di genere…);

DATO ATTO che, per le ragioni premesse, si intende portare avanti anche per l’anno 2024 
il percorso di inclusività ed apertura promosso attraverso le seguenti rassegne:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• “Oriente.Occidente@Mondounico” (Rassegna interculturale), volta alla conoscenza 
e valorizzazione delle diverse culture e tradizioni, nonché all’educazione ad una 
convivenza inclusiva;

• “Impronte di Donne” finalizzata alla lotta agli stereotipi di genere, nonché a tutte le 
situazioni di discriminazione e violenza di genere;

RICHIAMATO il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-
2026 approvato  con DGC n.  9/2024,  ed  in  particolare  la  sezione  Pari  opportunità  ed 
equilibrio di genere - Titolo Promuovere l'Intercultura e la sostenibilità di genere attraverso 
la realizzazione di iniziative culturali, ricreative e sociali;

VISTA la proposta e relativo preventivo  presentata dalla Società Cooperativa Easyshow, 
assunta agli atti al prot. n.3673 del 20/02/2024, per l’organizzazione di tre incontri, nelle 
date 28/02/2024,  22/03/2024 e 03/04/2024, aperti  alla cittadinanza e gratuiti  con tema 
“Incantastorie”, che trattano la complessa dimensione delle discriminazioni culturali e di 
genere avvalendosi dell’uso delle arti sceniche e visive, per un importo totale pari ad € 
2.800,00 + IVA 10%;

DATO ATTO della specialità e unicità delle proposte culturali  sopra citate, strettamente 
connesse alle  caratteristiche intellettuali,  culturali  e  progettuali  dei  soggetti  proponenti, 
così come descritto e documentato nelle proposte e nei curricula professionali, conservati  
agli atti del Servizio;

RICHIAMATO  l'art.  8  del  Dlgs  n.36/2023  Codice  dei  contratti  “Principio  di  autonomia 
contrattuale. Divieto di prestazioni d’opera intellettuale a titolo gratuito” che dispone:

• “1. Nel perseguire le proprie finalità istituzionali le pubbliche amministrazioni sono  
dotate di autonomia contrattuale e possono concludere qualsiasi contratto, anche  
gratuito, salvi i divieti espressamente previsti dal codice e da altre disposizioni di  
legge;

• 2. Le prestazioni d’opera intellettuale non possono essere rese dai professionisti  
gratuitamente, salvo che in casi eccezionali e previa adeguata motivazione. Salvo i  
predetti  casi  eccezionali,  la  pubblica  amministrazione  garantisce  comunque  
l’applicazione del principio dell’equo compenso;”

RICHIAMATI:
• il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";
• l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della 
soglia di euro 5.000,00;

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 
cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnicoprofessionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 
dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
• il fine che si intende perseguire è l’avviamento di azioni positive mirate alla 

valorizzazione,  sensibilizzazione  ed  educazione  alle  differenze,  intese  in 
senso ampio (culturali, razziali, di genere…);

• l’oggetto  del  contratto  è  la  realizzazione  di  tre  incontri  sul  tema  della 
discriminazione;

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023;

• data  l'entità  dell'importo  complessivo,   il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi 
dell'art. 18 c. 1 Dlgs n.36/2023  mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche 
tramite posta elettronica certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  ad  affidare  il  servizio  in  oggetto Società 
Cooperativa Easyshow, Strada Albareto 475/1, 41122 Modena,  P.I. C.F. 03716630367;

CONSIDERATO  che la realizzazione dei tre incontri a tema “Incantastorie” di cui sopra 
comporta l’assolvimento di oneri da corrispondere alla SIAE, obbligatori per legge, ai sensi  
dell’art. 180 della L. 633/1941 (Legge sul diritto d’autore);

DATO ATTO che la SIAE filiale di Scandiano con sede in piazza Spallanzani, 11/b – 42019 
Scandiano  ha  comunicato  a  mezzo  prot  n.  3674  del  20/02/2024  l’importo  per 
l’assolvimento dei diritti Siae relativo all’attività di cui in oggetto, quantificato in € 74,97 
(IVA 22% esclusa) per ogni spettacolo, per un totale di € 224,91 (IVA 22% esclusa) per i  
tre spettacoli;

DATO ATTO che:
-  l’assolvimento di  diritti  obbligatori  per legge a favore della SIAE non è soggetto alle  
norme di cui alle procedure di appalto, (cfr. art. 19 D. Lgs 163/2006 e art. 9 nuovo codice  
Appalti dlgs 50/2016) trattandosi di un contratto di servizio aggiudicato in base alla legge 
n. 633/1941 art. 180 che attribuisce in via esclusiva a Siae, tra le altre funzioni, anche 
l’incasso dei proventi derivanti dai diritti SIAE;
- con determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici  
ha escluso il presente affidamento dall’ambito di applicazione della tracciabilità, trattandosi  
di fondi comunque tracciati;
- al suddetto affidamento non si applicano le norme di cui alla Legge n. 296/2006, (durc) in 
quanto  l’incasso  di  tali  proventi  da  parte  della  Siae  non  si  configura  come  attività 
economica, di acquisizione di beni e servizi riconducibili alla citata legge;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATO dunque che, non trattandosi di prestazioni di servizio, bensì di pagamento di 
imposte dovute per legge, non sussiste l’obbligo del codice identificativo di gara (CIG);

DATO ATTO che la suddetta Società Cooperativa Easyshow:
• risulta regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A.E con il cod. MO-411679;
• risulta  in  possesso  di  DURC  con  esito  di  regolarità  prot.  INPS_39619644  con 

scadenza il 08/06/2024
• ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  ad  una  procedura 

d’appalto, ai sensi dell’art. 94 Dlgs n. 36/2023, a mezzo prot. n. 3672/2024;
• non presenta annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

DATO ATTO di quanto segue:
- l’importo per le prestazioni in oggetto è pari a:
• € 3080,00 iva 10% inclusa a favore di Società Cooperativa Easyshow;
• € 274,39 iva 22% inclusa a favore di SIAE – Mandataria Scandiano;

VERIFICATA la disponibilità ai capitoli di spesa del bilancio dell’esercizio corrente:
• 2230656/3 “Prestazioni di servizio Pari Opportunità”;
• 2230656/0 “Prestazioni di servizio Volontariato”;
• 2230656/7 “Prestazioni di servizio Settore Vita della Comunità”

DATO ATTO che l’affidamento  a  Società  Cooperativa  Easyshow è  registrato  con CIG 
B07622E501;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni  
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2)  DI  PROCEDERE  all’affidamento  del  servizio  oggetto  del  presente atto Società 
Cooperativa Easyshow, Strada Albareto 475/1, 41122 Modena,  P.I. C.F. 03716630367;

3) DI  ASSUMERE,  a  tal  fine, i  seguenti  impegni  di  spesa  per  le  attività  oggetto  del 
presente atto:

• €  2000,00  in  favore  di  Società  Cooperativa  Easyshow al  capitolo  2230656/3 
“Prestazioni di servizio Pari Opportunità” del Bilancio di previsione 2024/2026, che 
presenta la necessaria disponibilità;

• €  1080,00  in  favore  di  Società  Cooperativa  Easyshow  al  capitolo  2230656/7 
“Prestazioni  di  servizio  Settore  Vita  della  Comunità” del  Bilancio  di  previsione 
2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità;

• €  274,39  in  favore  di  SIAE  –  Mandataria  Scandiano  al  capitolo  2230656/0 
“Prestazioni  di  servizio  Volontariato” del  Bilancio  di  previsione  2024/2026,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c. 1 Dlgs n.36/2023 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato;

5) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

7) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2024;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

9)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente”;

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2230656/3 2024 524 Affidamento 

organizzazione 
eventi rassegna 
Impronte di donne

EASYSHOW 
COOP 
SOCIETA 
COOPERATIVA

€2.000,00

Impegno 2230656/7 2024 525 Affidamento 
organizzazione 
eventi rassegna 
Impronte di donne

EASYSHOW 
COOP 
SOCIETA 
COOPERATIVA

€1.080,00

Impegno 2230656/0 2024 526 Assolvimento oneri 
SIAE spettacoli 
della rassegna 
Impronte di donne, 
"Incantastorie"

S.I.A.E.SOCIET
A' ITALIANA 
AUTORI 
EDITORI

€274,39

 

Lì, 20/02/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


